
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 906/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παραχώρησης ΙΧ επιβατικού αυτοκινήτου εννέα (09) θέσεων με 
αριθ. κυκλοφορίας ΚΗΗ 4115 της ΠΑΜΘ – ΠΕ Ξάνθης στο Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας 
ΑΜΘ  / Παράρτημα ατόμων με αναπηρία ΠΕ Ξάνθης. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-10-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/328137/5419/24-10-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4)Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος 5)Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος 7) Ζιμπίδης 
Γεώργιος μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 
5) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 906: Εισηγούμενο το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης το Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. 
Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.311508/1669/10-10-2023 έγγραφο του, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:  
1. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας ΑΜΘ» 
2. Το ΠΔ 242/1996 «Καθορισμός προϋποθέσεων, τρόπου και διαδικασίας για την εκμίσθωση, τη δωρεά, 
την παραχώρηση της χρήσης, την εκποίηση, τη μίσθωση και την αγορά ακινήτων και κινητών πραγμάτων 
των ΝΑ» 
3. Το άρθρο 176 περ. 1 παραγρ. η. του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής (για την αγορά, παραχώρηση χρήσης, μίσθωση και εκμίσθωση κινητών και ακινήτων) 
4. Την υπ’αριθ. Δ.Δ.οικ. 4697/09.10.2019  (ΦΕΚ 4064/Β/07.11.2019) «Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης»  
5. Το αριθμ πρωτ. 7217/25.08.2023 έγγραφο του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας  Περιφέρειας ΑΜΘ / 
Παράρτημα Ατόμων με Αναπηρία ΠΕ Ξάνθης. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση παραχώρησης χρήσης, μετά από τη σύμφωνη γνώμη του Αντιπεριφερειάρχη Ξάνθης, του ΙΧ 
επιβατικού αυτοκινήτου εννέα (09) θέσεων με αριθμ κυκλοφορίας ΚΗΗ 4115 της ΠΑΜΘ – ΠΕ Ξάνθης στο 
Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας  Περιφέρειας ΑΜΘ/Παράρτημα Ατόμων με Αναπηρία ΠΕ Ξάνθης για χρονικό 
διάστημα ενός έτους, με σκοπό την ημερήσια μετακίνηση των εξωτερικών εκπαιδευομένων του 
παραρτήματος Ατόμων με Αναπηρία Ξάνθης από την κατοικία τους στο Παράρτημα και αντίθετα, 
προκειμένου να παρακολουθήσουν τα προγράμματα επαγγελματικής κατάρτισης και στήριξης του φορέα, 
στα αντίστοιχα εργαστήρια και τμήματα. Ο συνολικός αριθμός επιβαινόντων ατόμων θα είναι εννέα (9) 
άτομα, συμπεριλαμβανομένου του οδηγού και συνοδού – υπαλλήλου του Παραρτήματός. Το όχημα θα 
οδηγεί ο μόνιμος υπάλληλος – οδηγός ρου Παραρτήματος καθώς και οδηγός του Δ’ Σώματος Στρατού με 
άδεια οδήγησης κατηγορίας Β΄ Επιβατικό. Η προμήθεια καυσίμων για την κίνηση του οχήματος καθώς και 
τα έξοδα συντήρησης του θα επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό του Παραρτήματος. Τα παραπάνω θα 
αναφέρονται και σε σύμβαση παραχώρησης η οποία θα υπογραφεί μετά την έκδοσης της απόφασης.  

ΑΔΑ: 946Χ7ΛΒ-Μ73



2 
 

Μετά την Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και με Απόφαση Περιφερειάρχη θα συσταθεί τριμελής  
Επιτροπή Παραλαβής- Παράδοσης την οποία θα εισηγηθεί η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Ξάνθης. Από 
την ημερομηνία υπογραφής του πρωτοκόλλου παράδοσης-παραλαβής άρχεται και το χρονικό διάστημα 
του ενός έτους διάρκειας της παραχώρησης. Το Παράρτημα ατόμων με αναπηρία ΠΕ Ξάνθη του Κέντρου 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας ΑΜΘ δύναται εφόσον το επιθυμεί να αιτηθεί εμπρόθεσμα την ανανέωση 
της χρονικής διάρκειας της παραχώρησης.   
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την παραχώρηση χρήσης, μετά από τη σύμφωνη γνώμη του Αντιπεριφερειάρχη Ξάνθης, του ΙΧ 
επιβατικού αυτοκινήτου εννέα (09) θέσεων με αριθμ κυκλοφορίας ΚΗΗ 4115 της ΠΑΜΘ – ΠΕ Ξάνθης στο 
Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας  Περιφέρειας ΑΜΘ/Παράρτημα Ατόμων με Αναπηρία ΠΕ Ξάνθης για χρονικό 
διάστημα ενός έτους, με σκοπό την ημερήσια μετακίνηση των εξωτερικών εκπαιδευομένων του 
παραρτήματος Ατόμων με Αναπηρία Ξάνθης από την κατοικία τους στο Παράρτημα και αντίθετα, 
προκειμένου να παρακολουθήσουν τα προγράμματα επαγγελματικής κατάρτισης και στήριξης του φορέα, 
στα αντίστοιχα εργαστήρια και τμήματα. Ο συνολικός αριθμός επιβαινόντων ατόμων θα είναι εννέα (9) 
άτομα, συμπεριλαμβανομένου του οδηγού και συνοδού – υπαλλήλου του Παραρτήματός. Το όχημα θα 
οδηγεί ο μόνιμος υπάλληλος – οδηγός ρου Παραρτήματος καθώς και οδηγός του Δ’ Σώματος Στρατού με 
άδεια οδήγησης κατηγορίας Β΄ Επιβατικό. Η προμήθεια καυσίμων για την κίνηση του οχήματος καθώς και 
τα έξοδα συντήρησης του θα επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό του Παραρτήματος. Τα παραπάνω θα 
αναφέρονται και σε σύμβαση παραχώρησης η οποία θα υπογραφεί μετά την έκδοσης της απόφασης.  
Μετά την Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και με Απόφαση Περιφερειάρχη θα συσταθεί τριμελής  
Επιτροπή Παραλαβής- Παράδοσης την οποία θα εισηγηθεί η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Ξάνθης. Από 
την ημερομηνία υπογραφής του πρωτοκόλλου παράδοσης-παραλαβής άρχεται και το χρονικό διάστημα 
του ενός έτους διάρκειας της παραχώρησης. Το Παράρτημα ατόμων με αναπηρία ΠΕ Ξάνθη του Κέντρου 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας ΑΜΘ δύναται εφόσον το επιθυμεί να αιτηθεί εμπρόθεσμα την ανανέωση 
της χρονικής διάρκειας της παραχώρησης.   

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  906/2023. 

 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
            ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                        
                 
 

                               ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                                       

 

ΑΔΑ: 946Χ7ΛΒ-Μ73


		2023-11-07T09:26:59+0200
	Athens




